
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  437  DEL  12/07/2018

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEGLI  INTERVENTI  DI  SFALCIO  ERBA  SULLE 
BANCHINE E PERTINENZE STRADALI SULLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO 
SUD - ZONA EST.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con decreto del  Presidente n.  79 del  11/04/2018,  successivamente modificato con 
decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per  l'esercizio  2018-2020 ed è stata affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei 
centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;:

- con determinazione dirigenziale n. 240, del 02/05/2018, è stato approvato il  progetto 
esecutivo  degli interventi di  sfalcio  erba  sulle  banchine  e  pertinenze  delle  strade 
provinciali del reparto sud - zona est concludente con una spesa complessiva pari € 
40.784,60;

– con la medesima determinazione dirigenziale n. 240 si è, inoltre, stabilito di procedere 
all'affidamento  dei  lavori  mediante  RDO  sul  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica 
Amministrazione (MEPA)  messo a  disposizione da CONSIP SPA tramite  il  portale 
ACQUISTINRETEPA.IT  con  affidamento  diretto  senza  previa  pubblicazione  di  un 
bando  di  gara,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  Codice,  con  previa 
manifestazione  di  interesse,  con  aggiudicazione  con  il  criterio  del  minor  prezzo 
determinato mediante unico ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lettera a) del Codice;

– con Prot. 9497, in data 03.05.2018, si è provveduto a pubblicare l'avviso a manifestare 
interesse a partecipare alla procedura di affidamento del servizio di sfalcio erba sopra 
descritto,  rivolto  a  chiunque  fosse  interessato,  fra  gli  operatori  iscritti  al  Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA);

– entro  la  scadenza  fissata  sono  pervenute  n.  2  manifestazioni  di  interesse,  dalle 
seguenti ditte:
– Ditta VERDIMPIANTI S.r.l. di Villanova del Ghebbo (RO)
– Ditta TINCANI ALDINO di TINCANI MAURO di Castellarano (RE)

• con  trattativa  n.  1965390  promossa  tramite  RDO  in  data  25/05/2018,  sono  state 
richieste offerte economiche alle seguenti imprese, prevedendo come termine ultimo 
per  la  presentazione  delle  stesse,  il  31/05/2018  alle  ore  12,00  e  l’aggiudicazione 
secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4, lettera a), del D.Lgs 
50/2016:
- Ditta VERDIMPIANTI S.r.l. di Villanova del Ghebbo (RO)
- Ditta TINCANI ALDINO di TINCANI MAURO di Castellarano (RE)

• entro le ore 14,00 del giorno 31/05/2018 è pervenuta la sola offerta della ditta TINCANI 
ALDINO DI TINCANI MAURO di  Castellarano (RE),  che  ha presentato una offerta 
economica pari a € 27.780,00;

Determinazione N. 437 del 12/07/2018 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Si ritiene di:

 prendere  atto  dell’esito  della  procedura  informale  per  l’aggiudicazione  degli 
INTERVENTI  DI  SFALCIO ERBA SULLE BANCHINE E  PERTINENZE STRADALI 
SULLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO SUD - ZONA EST;

 procedere all'aggiudicazione definitiva della realizzazione degli interventi in parola alla 
Ditta TINCANI ALDINO DI TINCANI MAURO di Castellarano (RE) che ha presentato 
un'offerta economica di  € 27.780,00, a cui vanno aggiunti € 5.350,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 33.130,00;

 dare atto che:
• l'aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del 

D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che:
◦ qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;
◦ qualora invece dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere 

efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;
• la somma complessiva di progetto pari ad € 40.784,60, risulta già impegnata con 

determinazione  dirigenziale  n.  240,  del  02/05/2018  e  trova  copertura  alla 
missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.008 
del  Bilancio  2018-2020,  annualità  2018,  ed  al  corrispondente  capitolo  2031 
"spese per la manutenzione e la sicurezza delle strade provinciali: prestazione di 
servizi” del PEG 2018, con esigibilità 2018,  obiettivo di gestione R08G1OG12 
(Imp. 1156/2018);

• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. ZC1234F019;
• il sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento provvederà agli adempimenti 

previsti dalle vigenti disposizioni normative;
• ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:

◦ il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nel garantire l’esecuzione 
di interventi finalizzati al mantenimento e alla messa in sicurezza delle strade 
provinciali del reparto Sud – Zona Est;

◦ il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante firma digitale sotto 
forma di scrittura privata;

◦ le  clausole  essenziali  sono  quelle  inerenti  al  prezzo,  al  termine  per 
l’ultimazione dei lavori, alle modalità di esecuzione degli stessi, alle modalità 
di pagamento, alle caratteristiche dei mezzi con le relative omologazioni sul 
libretto  di  circolazione,  all'effettuazione dei  corsi  degli  operatori  sui  mezzi, 
clausole  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nel  Capitolato 
Speciale d’Appalto Amministrativo e Tecnico che costituirà parte integrante 
del contratto;

◦ si applicheranno le disposizioni previste dalla Legge 136/2010, in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

 di  prendere  atto  dell’esito  della  procedura  informale  per  l’aggiudicazione  degli 

Determinazione N. 437 del 12/07/2018 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



INTERVENTI  DI  SFALCIO ERBA SULLE BANCHINE E  PERTINENZE STRADALI 
SULLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO SUD - ZONA EST;

 di  procedere all'aggiudicazione definitiva della realizzazione degli interventi in parola 
alla  Ditta  TINCANI  ALDINO  DI  TINCANI  MAURO  di  Castellarano  (RE)  che  ha 
presentato un'offerta economica di  € 27.780,00, a cui vanno aggiunti € 5.350,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 33.130,00;

 di dare atto che:
• l'aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del 

D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che:
◦ qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;
◦ qualora invece dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere 

efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;
• la somma complessiva di progetto pari ad € 40.784,60, risulta già impegnata con 

determinazione dirigenziale n. 240, del 02/05/2018 e trova copertura alla missione 
10,  Programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.03.02.09.008  del 
Bilancio 2018-2020, annualità 2018, ed al  corrispondente capitolo 2031 "spese 
per la manutenzione e la sicurezza delle strade provinciali: prestazione di servizi”  
del  PEG  2018,  con  esigibilità  2018,  obiettivo  di  gestione  R08G1OG12  (Imp. 
1156/2018);

• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. ZC1234F019;
• il sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento provvederà agli adempimenti 

previsti dalle vigenti disposizioni normative;
• ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:

◦ il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nel garantire l’esecuzione 
di interventi finalizzati al mantenimento e alla messa in sicurezza delle strade 
provinciali del reparto Sud – Zona Est;

◦ il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante firma digitale sotto 
forma di scrittura privata;

◦ le  clausole  essenziali  sono  quelle  inerenti  al  prezzo,  al  termine  per 
l’ultimazione dei lavori, alle modalità di esecuzione degli stessi, alle modalità 
di pagamento, alle caratteristiche dei mezzi con le relative omologazioni sul 
libretto  di  circolazione,  all'effettuazione dei  corsi  degli  operatori  sui  mezzi, 
clausole  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nel  Capitolato 
Speciale d’Appalto Amministrativo e Tecnico che costituirà parte integrante 
del contratto;

• si  applicheranno  le  disposizioni  previste  dalla  Legge  136/2010,  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari.

Determinazione N. 437 del 12/07/2018 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 12/07/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 437 del 12/07/2018 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 437 del 12/07/2018.

Reggio Emilia, lì 12/07/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione


